P-1078

Total Pages: 4 Roll No.

CYC-104/CYL-104

Cyber Crimes and Consumer Protection in Cyber Space Cyber Space and Data Protection (CCSDP) 1st Semester / 1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Classify Cyber Crimes and Categorize Cyber Criminals.
 साइबर अपराधों को वर्गीकृत करें और साइबर अपराधियों को वर्गीकृत करें।
- 2. Explain the powers of the Cyber Appellate Tribunal. साइबर अपील अधिकरण की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Who is unpaid seller under Sale of Goods Act, 1930? When can unpaid seller exercise right of stoppage in transit?

 माल विक्रय अधिनियम, 1930 के तहत अवैतिनक विक्रेता कौन है? अवैतिनक विक्रेता ट्रांजिट में स्टॉपेज के अधिकार का प्रयोग कब कर सकता है?
- **4.** Discuss the provisions of Specific Relief Act relating to recovery of possession of immovable property.
 - अचल संपत्ति के कब्जे की वसूली से संबंधित विनिर्दिष्ट अधिनियम के प्रावधानों पर चर्चा करें।
- **5.** "Cyber Crime is increasing day by day every year." Discuss in detail.
 - "साइबर अपराध हर साल बढ़ रहा है।" विस्तार से चर्चा करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the defenses of defamation? मानहानि के बचाव क्या हैं?

2. What kind of services would be covered under Consumer Protection Act, 2019?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के तहत किस प्रकार की सेवाओं को कवर किया जाएगा?

3. What is internet fraud?
इंटरनेट धोखाधड़ी क्या है?

4. What is an unfair contract under Consumer Protection Act, 2019?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के तहत एक अनुचित अनुबंध क्या है?

- **5.** Write a short note on Pornography on the Internet. इंटरनेट पर अश्लीलता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Describe the provisions of IPC applicable in Cybercrimes.

 साइबर क्राइम में लागू आईपीसी के प्रावधानों का वर्णन करें।
- 7. What are contingent goods?
 आकस्मिक माल क्या है?
- 8. What is the importance of sale of goods Act?

 माल विक्रय अधिनियम का महत्त्व क्या है?